
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLE CONVENZIONI QUINQUENNALI TRA 
L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO – IRCCS E LE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO PER 
LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI SOSTEGNO MORALE E SOCIALE, CONFORTO E 
ASSISTENZA AI DEGENTI E UTENTI AMBULATORIALI PER IL PRESIDIO OSPEDALIERO 
BUSONERA DI PADOVA. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approvano e sottoscrivono le convenzioni 

quinquennali tra l’Istituto                                           Oncologico Veneto – IRCCS e Noi e il Cancro – Volontà di Vivere e Angolo ODV 

Padova – Associazione Nazionale Guariti o Lungoviventi Oncologici per lo svolgimento di attività di 

sostegno morale e sociale, conforto e assistenza ai degenti e utenti ambulatoriali per il Presidio Ospedaliero 

Busonera di Padova dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, ai sensi del D. Lgs. n. 117/2017.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in 
relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in 
materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 all’interno dell’Istituto Oncologico Veneto (IOV) - IRCCS operano da molti anni diverse 
associazioni di volontariato che partecipano e collaborano allo svolgimento di numerose attività, 
senza fini di lucro  anche indiretto, ed esclusivamente per fini di solidarietà;

 i volontari prestano assistenza in modo personale, spontaneo e gratuito, tramite l’organizzazione di 
volontariato di cui fanno parte, offrono ai pazienti ascolto, assistenza, accompagnamento e 
compagnia         durante il percorso terapeutico - riabilitativo e promuovono iniziative di sostegno sociale 
per favorire  la raccolta di fondi mediante la partecipazione di persone e/o gruppi di cittadini;

 l’Istituto Oncologico Veneto (IOV) - IRCCS garantisce e assicura la partecipazione degli organismi 
di volontariato, associazioni e altri enti del privato sociale, secondo quanto disposto dalla normativa 
vigente, in specie il Codice del Terzo Settore, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento;

DATO ATTO che:

 le attività di volontariato svolte presso i Presidi Ospedalieri dello IOV- IRCCS hanno un ruolo 
determinante nel promuovere risposte concrete ai bisogni dei pazienti oncologici e delle loro 
famiglie;

 con nota prot. n. 14808 del 23.07.2024, la Direzione Sanitaria ha chiesto l’attivazione di un avviso 
pubblico per l’individuazione di uno o più soggetti del Terzo Settore, mediante procedura 
comparativa  atta al reclutamento del maggior numero possibile di associazioni al fine di garantire, 
presso il Presidio Ospedaliero di Busonera di Padova dello IOV-IRCCS, le attività di seguito 
riportate:

 Sostegno morale e sociale ai pazienti oncologici e ai loro familiari/caregiver;

 Conforto e compagnia ai pazienti e ai loro accompagnatori/caregiver;

 Accoglienza, assistenza e orientamento ai pazienti e ai loro accompagnatori/caregiver nei 
vari Servizi IOV;

 Ascolto e informazioni ai pazienti ed ai loro accompagnatori/caregiver;

 in esecuzione della D.D.G. di indizione n. 697 dell’8.08.2024, è stato pubblicato all’Albo online 
dell’Istituto l’avviso pubblico di procedura comparativa per individuare uno o più      soggetti per lo 
svolgimento delle attività di sostegno morale e sociale, conforto e assistenza ai degenti e utenti 
ambulatoriali per il Presidio Ospedaliero Busonera di Padova dello IOV-IRCCS ai sensi del D. Lgs. 
n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore);

RILEVATO che, alla scadenza del termine di presentazione delle domande fissata per il 18.09.2024, sono 
pervenute due domande di partecipazione da parte delle Associazioni di seguito elencate:

 Noi e il cancro – Volontà di vivere di Padova;
 Angolo ODV Padova - Associazione Nazionale Guariti o Lungoviventi Oncologici

DATO ATTO che, in data 1/10/2024, si è riunita la Commissione di valutazione interna, nominata dal 
Direttore Sanitario con nota protocollo n. 18902/2024, per la valutazione delle domande presentate e della 
relativa documentazione. La Commissione ha ritenuto che le Associazioni “Noi e il cancro – Volontà di vivere 
di Padova” e “Angolo ODV Padova - Associazione Nazionale Guariti o Lungoviventi Oncologici” risultano 
possedere i requisiti richiesti nell’avviso di cui alla richiamata deliberazione del Direttore Generale n. 
697/2024 e che, conseguentemente, le stesse soddisfano i criteri previsti nel Codice del Terzo Settore per 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

poter stipulare una convenzione di durata quinquennale con l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS;

PRECISATO inoltre che, con note del Direttore Sanitario prot. n. 17184 dell’8.11.2016 e n. 11769 del 
9.07.2018, la funzione di coordinamento e di supervisione della collaborazione (affinché sia in linea con i 
compiti istituzionali) è affidata alla dott.ssa Malihe Shams, Dirigente Psicologa afferente alla UOSD 
Psicologia Ospedaliera;

RICHIAMATI:

 l'art. 45 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale a 
tenore del quale “è riconosciuta la funzione delle associazioni di volontariato liberamente costituite 

aventi la finalità di concorrere al conseguimento dei fini istituzionali del servizio sanitario 

nazionale”;

 l’art. 2 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 recante il Codice del Terzo Settore a tenore del quale “è 

riconosciuto il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, 

dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, 

solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, 

e ne è favorito l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 

sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e 

gli  enti locali”;

 l’articolo 56, comma 1 e comma 3, del citato Codice del Terzo Settore, che consente alle 
amministrazioni pubbliche di sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 
promozione sociale apposite convenzioni nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure        comparative riservate alle 
medesime;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 17, comma 3, del Codice del Terzo Settore l’attività del volontario non 
può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario, e inoltre al volontario possono essere 
rimborsate soltanto le spese effettivamente sostenute e documentate per l'attività prestata, entro limiti massimi 
e alle condizioni preventivamente stabilite nella convenzione. Sono in ogni caso vietati rimborsi spese di tipo  
forfetario.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone l’approvazione e la sottoscrizione delle   
Convenzioni di durata quinquennale tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e le Associazioni “Noi e il 
cancro – Volontà di vivere” e “Angolo ODV Padova - Associazione Nazionale Guariti o Lungoviventi 
Oncologici” per lo svolgimento di attività di sostegno morale e sociale, conforto e assistenza ai degenti e 
utenti ambulatoriali per il Presidio Ospedaliero Busonera di Padova dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, 
ai sensi del D. Lgs. n. 117/2017, nei testi allegati al presente provvedimento di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali della UOC Gestione 
Risorse Umane dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la 
vigente legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e sottoscrivere la Convenzione di durata quinquennale tra l’Istituto Oncologico Veneto 
IRCCS e Noi e il Cancro – Volontà di vivere, per lo svolgimento di attività di sostegno morale e sociale, 
conforto e assistenza ai degenti e utenti ambulatoriali per il Presidio Ospedaliero Busonera di Padova 
dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, ai sensi del D. Lgs. n. 117/2017, con decorrenza dalla data di 
ultima sottoscrizione fino al 31.12.2029, nel testo allegato al presente provvedimento di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale;

2. di approvare e sottoscrivere la Convenzione di durata quinquennale tra l’Istituto Oncologico Veneto 
IRCCS e Angolo ODV Padova - Associazione Nazionale Guariti o Lungoviventi Oncologici, per lo 
svolgimento di attività di sostegno morale e sociale, conforto e assistenza ai degenti e utenti ambulatoriali 
per il Presidio Ospedaliero Busonera di Padova dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, ai sensi del D. 
Lgs. n. 117/2017, con decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione fino al 31.12.2029, nel testo allegato 
al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS si impegna a rimborsare, a sostegno dei costi delle 
Associazioni, quale recupero spese effettivamente documentate e sostenute e gli oneri assicurativi, 
l’importo complessivo di euro 6.000, da imputarsi sul conto n. 4002011301 “Contributi ad Associazioni 
di Volontariato” del Bilancio di competenza, come segue:

Anno 2024: € 100,00

Anno 2025: € 1.200,00

Anno 2026: € 1.200,00

Anno 2027: € 1.200,00

Anno 2028: € 1.200,00

Anno 2029: € 1.100,00

4. di dare mandato alla UOC Direzione Medica Ospedaliera di curare i conseguenti adempimenti, per quanto 
di competenza;

5. di incaricare la dott.ssa Malihe Shams, afferente alla UOSD Psicologia Ospedaliera, quale referente e 
responsabile per l’esecuzione delle Convenzioni in argomento;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 
amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale
 dott.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


